
 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS 

GABINETE DO PREFEITO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 141/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 048/2024 

 

 

 

 
Página 1 de 1 

   www.saovicentedosul.rs.gov.br 
gabinete@saovicentedosul.rs.gov.br 

Rua General João Antônio, 1305 –Centro–CEP: 97420-000 
 Fone: 55 3257 1393 

 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 O Prefeito Municipal de São Vicente do Sul, acolhendo parecer jurídico nº58/2024 

exarado no processo administrativo n° 141/2024reconhece ser dispensável a licitação, 

com fundamento artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, e RATIFICA a 

CONTRATAÇÃO, nos termos do art. 75 § 3°  do mesmo diploma, das empresas abaixo 

relacionadas para CONTRATAÇÃO DE LABORATÓRIO PARA COLETA, 

SEPARAÇÃO E ARMAZENAMENTO DE SORO DO SANGUE PARA 

TESTAGEM DE DENGUE, CHICUNGUNYA E ZICA. 

LABORATÓRIO PROANALISE CNPJ nº 91.992.206/0002-81 situado na Rua 

Sete de setembro, nº 1336. Bairro: Centro São Vicente do Sul– RS, CEP 97.420-000, no 

valor total de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais)). 

 

Decorrendo neste Processo de Dispensa de Licitação o Valor total de R$ 2.800,00 

(dois mil e oitocentos reais). 

  JUSTIFICATIVA: Diante do cenário epidemiológico regional de dengue se faz 

necessário a contratação de laboratório para realizar a coleta, separação e armazenamento 

de soro de sangue a fim de realizar testagem para Dengue, Chicungunya e Zica. 

Correndo a despesa à conta da seguinte dotação orçamentária: 

 

Órgão Solicitante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

Projeto/Atividade: 2225 Manutenção das Atividades de Fiscalização e Vigilância 

Sanitária 

Despesa: 552 - 3390.39.50.00.00.00 – SERVICOS MÉDICO-HOSPITALAR, 

ODONTOLÓGICOS E LABORATORIAIS 

 

São Vicente do Sul, 14 de março de 2024 

 

 

 

 

 

_________________________________________ 

FERNANDO DA ROSA PAHIM 

PREFEITO MUNICIPAL 


